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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je rozsah povinnosti k náhradě škody

v obchodním zákoníku. Cílem této diplomové práce je přinést ucelený pohled na tento

právní institut z pohledu zákona, soudní praxe a odborné veřejnosti, a to jak ve vztahu

k jeho současné právní úpravě, tak i k úpravě budoucí, ať již koncipované v návrhu

nového občanského zákoníku,1 tak z pohledu právní úpravy de lege ferenda.

Náhrada škody je bezpochyby jedním z nejvýznamnějších institutů práva. Jeho

správné pochopení a posléze správná aplikace je proto stěžejním předpokladem

maximálního možného uplatňování práva v celé jeho šíři. Z tohoto důvodu se v této

práci zaměřím nejprve na samotný pojem náhrady škody v rámci obchodního práva,

respektive vzhledem k provázanosti právních norem v rámci práva soukromého.

Vymezím jednotlivé předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu a zejména pojem

škody jako takové s konkretizací jejich jednotlivých forem, což považuji v souvislosti

s tématem práce, tedy rozsahu povinnosti k náhradě škody, jako esenciální. Samotné

stanovení rozsahu náhrady škody v rámci možných konotací pak tvoří hlavní část této

práce. V neposlední řadě je zmíněna problematika smluvní limitace rozsahu povinnosti

k náhradě škody, a to zejména z důvodu rozdílných právních názorů na interpretaci

příslušných právních norem. Dále je uveden vztah náhrady škody k vybraným právním

institutům a právní úprava náhrady škody u jednotlivých smluvních typů v rámci

obchodního práva.

V průběhu celé práce považuji za důležité a přínosné nejen shrnout doposavad

známé informace a skutečnosti, ale zejména v konkrétních případech navrhovat ať už

interpretační východiska v souvislosti s předloženými fakty, tak aplikační vodítka pro

konkrétní situace, které mohou při uplatňování náhrady škody nastat.

1
Srov. http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-

storage/files/2011/Vladni_navrh_obcanskeho_zakoniku_2011.pdf
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Obecná úprava náhrady škody v soukromém právu je obsažena v zákoně č.

40/1964 Sb., občanském zákoníku, ve znění pozdějších úprav (dále i ObčZ). Dle § 1

odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších úprav (dále i

ObchZ), jsou obchodní závazkové vztahy, jakož i některé jiné vztahy s podnikáním

související, nelze-li otázky jich se týkajících řešit dle ustanovení ObchZ, řešeny

předpisy práva občanského. Občanský zákoník tedy plní funkci subsidiárního právního

předpisu ke speciální právní úpravě obsažené v obchodním zákoníku. V první řadě

přichází v úvahu použití vlastních ustanovení upravující náhradu škodu v ObchZ a

pouze v případě, že takové ustanovení chybí nebo jej nelze použít na vyřešení právních

otázek, použije se úprava obsažená v ObčZ, přičemž mezi těmito úpravami panují i

podstatné odlišnosti.2

2
Zejména jde o odlišný přístup k zavinění jakožto prvku vzniku odpovědnosti za

škodu.
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2. Právní úprava odpovědnosti za škodu

2.1. Úvodní vymezení

Obecná úprava náhrady škody v soukromém právu je obsažena v zákoně č.

40/1964 Sb., občanském zákoníku, ve znění pozdějších úprav (dále i ObčZ). Dle § 1

odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších úprav (dále i

ObchZ), jsou obchodní závazkové vztahy, jakož i některé jiné vztahy s podnikáním

související, nelze-li otázky jich se týkajících řešit dle ustanovení ObchZ, řešeny

předpisy práva občanského. Občanský zákoník tedy plní funkci subsidiárního právního

předpisu ke speciální právní úpravě obsažené v obchodním zákoníku. V první řadě

přichází v úvahu použití vlastních ustanovení upravující náhradu škodu v ObchZ a

pouze v případě, že takové ustanovení chybí nebo jej nelze použít na vyřešení právních

otázek, použije se úprava obsažená v ObčZ, přičemž mezi těmito úpravami panují i

podstatné odlišnosti.3

Samotný obchodní zákoník obsahuje obecnou právní úpravu náhrady škody v §§

373 – 386 ObchZ,4 obsahující předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu, její rozsah a

způsob hrazení škody, jakož i případy, kdy se škoda nehradí, případně je ze zákona její

náhrada omezena.

Vedle obecné úpravy obsahuje obchodní zákoník i několik speciálních

ustanovení, a to u některých smluvních typů (např. § 440 odst. 1, § 469, § 470, 521,

533, 564, 570, § 583 odst. 2, § 599, § 603 odst. 2, § 622 a násl., § 690, 694, 704, § 731

odst. 4, § 736 a násl., dále u obecné úpravy obchodně závazkových vztahů (např. § 271,

§ 290, § 321 odst. 4, § 353, § 357), u některých ustanovení práva obchodních

společností (např. § 65, 66, 66a, 181, 194), ve firemním právu (§ 12) a v právu nekalé

soutěže (§ 53).5

3
Zejména jde o odlišný přístup k zavinění jakožto prvku vzniku odpovědnosti za

škodu.
4
Tato úprava je ovšem vzhledem k výše uvedenému speciální k občanskoprávní

úpravě odpovědnosti za škodu.
5
Vybraná ustanovení jsou dále rozpracována v příslušných kapitolách této

práce.
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2.2. Podmínky vzniku odpovědnosti za škodu dle
obchodního zákoníku

Pro vznik nároku na náhradu škody z titulu odpovědnosti za škodu je třeba, aby

bylo kumulativně naplněno několik zákonem stanovených předpokladů. Na rozdíl od

obecné soukromoprávní úpravy se v režimu obchodního zákoníku v obchodněprávních

vztazích nevyžaduje pro vznik odpovědnosti za škodu subjektivní prvek – zavinění.

Jedná se tedy o odpovědnost objektivní, přičemž příčiny této úpravy lze spatřovat ve

snaze o větší jistotu osob vstupujících do obchodněprávních vztahů na dosažení náhrady

za jim způsobenou škodu, bez povinnosti prokazovat zavinění na straně smluvního

partnera.6

Mezi předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu dle obchodního zákoníku se

obecně řadí tyto:

• protiprávnost (porušení právní povinnosti),

• vznik škody,

• příčinná souvislost mezi porušením právní povinnosti a vznikem škody,

• a neprokázání toho, že porušení povinnosti bylo způsobeno okolnostmi

vylučujícími odpovědnost.

Obecnost těchto prvků spočívá ve skutečnosti, že jejich uplatnění přichází

v úvahu pouze v případech, kdy zvláštní úprava u jednotlivých smluvních typů

v obchodním zákoníku neupravuje otázky předpokladů odpovědnosti za škodu odlišně.

2.2.1. Protiprávnost

Protiprávním jednáním se rozumí porušení právní povinností. Toto jednání může

být ve formě omisivní - aktivním konáním, i omisivní, tedy nekonáním, pasivní

nečinností. Podstatnou se jeví skutečnost, že byla porušena právní povinnost, ne

konkrétní podoba jednání.

6
Právě dokazování zavinění bývá tím nejobtížnějším a nejkomplikovanějším

úkolem, vzhledem k tomu, že jde o zjišťování subjektivních stavů, které jsou
obsaženy pouze v lidské mysli a jejich dokázání je proto možné pouze nepřímo.
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 Aby se mohlo jednat o odpovědnost za škodu řídící se obchodním zákoníkem,

musí být škoda způsobena porušením povinnosti ze závazkového vztahu vzniklého

podle obchodního zákoníku. Které závazkového vztahy podléhají tomuto režimu,

konkrétně vymezují § 261 a § 262 ObchZ.

Jestliže je při vzniku závazkových vztahů mezi podnikateli7 zřejmé

s přihlédnutím ke všem okolnostem, že se týkají jejich podnikatelské činnosti, řídí se

úpravou obchodního zákoníku (§ 261 odst. 1 ObchZ), rovněž jako závazkové vztahy

mezi státem nebo samosprávnou územní jednotkou a podnikateli při jejich

podnikatelské činnosti, jestliže se týkají zabezpečování veřejných potřeb (§ 261 odst. 2

ObchZ).

Bez přihlédnutí k povaze účastníků se řídí obchodním zákoníkem závazkové

vztahy dle § 261 odst. 3 ObchZ (tzv. absolutní obchody) a vztahy vzniklé při zajištění

plnění závazků v závazkových vztazích dle § 261 odst. 1, 2 a 3.


[…]


zákoníku, přičemž ke kompilátu již vysloveného přidává, tam kde je to možné, nové

pohledy na věc a případně navrhuje nová řešení výše zmíněných otázek.
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Abstrakt

Téma diplomové práce nese název “Rozsah povinnosti k náhradě škody

v obchodním zákoníku“. Toto téma jsem si vybral vzhledem k tomu, že náhrada škody

je jedním z nejdůležitějších právních institutů a v souvislosti se současnými

rozhodnutími českých soudů a zákonodárným vývojem rovněž jednou z rozvíjejících se

součástí soukromého práva, zejména s ohledem na nový vývoj tohoto instrumentu

v kontextu návrhu nového občanského zákoníku. Cílem této práce je seznámit čtenáře

se současným právním stavem, tento právní stav podrobit srovnání s příslušnými

soudními rozhodnutími a názory odborné právní veřejnosti a nabídnout nový pohled na

předmětnou problematiku.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitolou je úvod, ve

kterém je definován předmět zkoumání celé práce. Poslední kapitolou je závěr, který

obsahuje závěrečný pohled na rozsah povinnosti k náhradě škody v obchodním

zákoníku a krátce pojednává o závěrech obsažených v této práci.

Kapitola druhá se zabývá právní úpravou vzniku povinnosti k náhradě škody a je

složena ze tří částí, kdy každá z těchto částí pojednává o jiných skutečnostech týkajících

se tohoto vzniku. První část obsahuje vymezení základních předpokladů, které musí být

splněny pro vznik nároku na náhradu škody dle obchodního zákoníku. Druhá část se

zaměřuje na povinnost informovat o vzniklé škodě. Třetí část pak přináší pohled na

možné způsoby náhrady škody.

Třetí kapitola se zabývá rozsahem povinnosti k náhradě škody a skládá se ze

dvou hlavních částí. První část se zaobírá skutečnou škodou ve všech jejich formách.

Dále pak shrnuje příslušná rozhodnutí soudů, názory odborné právní veřejnosti a hledá

nejvhodnější definici pojmu skutečné škody. Druhá část pak pojednává o ušlém zisku,

přičemž popisuje a vysvětluje pojmy skutečného ušlého zisku a abstraktního ušlého

zisku.

Čtvrtá kapitola prozkoumává zákonnou a smluvní možnost limitace povinnosti

k náhradě škody. První část této kapitoly informuje o ustanoveních, která zákonnou

cestou limitují odpovědnost za škodu (tj. předvídatelnost, vliv jednání poškozeného na

rozsah povinnosti k náhradě škody atd.). Druhá část je pak zaměřena na možnost
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smluvní limitace povinnosti k náhradě škody, zejména na možnost vzdání se nároku na

náhradu škody.

Pátá kapitola se zaměřuje na vztah náhrady škody k ostatním právním

institutům. Zohledněné právní instrumenty jsou pak smluvní pokuta dle českého práva,

prodlení, odpovědnost za vady a promlčení.

Kapitola šestá (tj. závěrečná věcná kapitola) vystihuje a popisuje právní úpravu

povinnosti k náhradě škody v souvislosti s jednotlivými smluvními typy obsaženými

v obchodním zákoníku. Tato kapitola je rozdělena do šesti částí, přičemž každá z těchto

částí se zabývá jednotlivým smluvním typem zvlášť. Mezi tyto zohledněné smluvní

typy patří následující: kupní smlouva, smlouva o kontrolní činnosti, mandátní smlouva,

smlouva o uložení věci a skladovací smlouva, zasílatelská smlouva a smlouva o

přepravě věci.
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Abstract

The following diploma thesis is called “The scope of liability to damages under

the Commercial Code”. I have chosen this theme because the damages are one of the

most important legal instrument and in accordance with the actual practice of the courts

and legislative development also a dynamically developing part of the civil law with

perspective on the new attitude to this instrument with respect to the draft bill of the

new Civil Code. The aim of the thesis is to acquaint the reader with the current

legislation, compare current legislation with respective court decision and opinions of

the juristic community and offer new look on the issue.

The thesis is divided into seven chapters. The first one is a preface and defines

the matter of thesis. The last one is a conclusion and contains the final look on the scope

of liability to damages under the Commercial Code and the brief review of conclusions

contained in the thesis.

Chapter Two deals with legal regulation of formation of the liability to damages

and is composed of three parts, each of them is dealing with different matter of this

formation. Part One contains the basic precondition, which shall be met in order to

claim damages according to the Commercial Code. Part Two focuses on the duty to

inform about the occurred damage. Part Three looks at the possible methods of the

compensation of the damage.

Chapter Three deals with the scope of liability to damages and is particularly

composed of two parts. Part One presents the actual damage in all eventual forms.

Furthermore, this part reviews the respective decision of courts, opinions of the juristic

community and seeks to find the most suitable definition of the actual damage. Part two

refers to the institution of the lost profit whereas the conception of the actual lost profit

and abstract lost profit are described and explained.

Chapter Four explores the legal and contractual possibility of the limitation of

liability to damages. The first part of this chapter reports on the provisions, which limits

the liability to damages in the statutory way (e. g. foreseeability, influence of the actions

of the injured party regarding the scope of the liability etc.). The second part deals with
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the possibility of the contractual limitation of liability to damages, particularly the

possibility of the waiver of the claim on damages.

Chapter Five focuses on the relation of the damages to the other legal

instruments. The respective highlighted instruments are contractual penalty according to

the Czech laws, default, liability to defects and forfeiture.

Chapter Six (i. e. the last material chapter before conclusion) outlines and

describes the legal regulation of the liability to damages in accordance with the

individual types of contract according to the Commercial Code. This chapter is divided

into six parts, which are dealing with the particular type of contract individually. The

contracts count among these types as follows: purchase agreement, inspection

agreement, mandate contract, storage agreement, freight forward agreement and the

contract of carriage.
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