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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Problematika náhrady škody v obchodním zákoníku je relativně často

zpracovávané téma. Diplomant široké téma zúžil.

2. Náročnost tématu:
Zpracování práce vyžaduje prostudování příslušné právní úpravy, odborné

literatury, rozhodovací praxe Úřadu pro hospodářskou soutěž a judikatury
tuzemských soudů.

Diplomant v práci postupoval od obecného ke zvláštnímu. Nejprve zpracoval
podmínky vzniku odpovědnosti za škodu dle obchodního zákoníku včetně
souvisejících otázek, následně se věnoval rozsahu povinnosti k náhradě škody a
možnosti omezit tento rozsah. Diplomant do diplomové práce připojil kapitoly týkající
se vztahu náhrady škody k vybraným institutům závazkového práva a zvláštní
úpravy náhrady škody u jednotlivých smluvních typů. Zejména zařazením dvou
posledně zmíněných kapitol vzniká otázka, zda autor nepojednal hlavní téma práce
příliš stručně.

3. Kritéria hodnocení práce:
Diplomant vymezil cíl diplomové práce v úvodu na str.6 následujícím

způsobem: „ Tématem této diplomové práce je rozsah povinnosti k náhradě škody
v obchodním zákoníku. Cílem této diplomové práce je přinést ucelený pohled na
tento právní institut z pohledu zákona, soudní praxe a odborné veřejnosti, a to jak ve
vztahu k jeho současné právní úpravě, tak i k úpravě budoucí, ať již koncipované
v návrhu občanského zákoníku, tak i z pohledu právní úpravy de lege ferenda.“

Podle mého názoru cíl práce nebyl zcela splněn. Práce podala určitý pohled
na institut náhrady škody a pojednala zejména o možnosti omezit rozsah náhrady
škody. V otázce rozboru návrhu nového občanského zákoníku a úvah de lege
ferenda autor mohl provést důkladnější rozbor.

Práce velmi solidně zpracovala judikaturu tuzemských soudů. Diplomant
pracoval pouze s omezeným okruhem odborné právní literatury tuzemské, zahraniční
literatura zastoupena není. Počet poznámek pod čarou (121) je ovlivněn i poměrně
častým využitím poznámek ke glosám autora (např. pozn. č. 2 až 6).
Kvalitu diplomové práce snižuje absence odůvodněných vlastních názorů
autora. V tomto směru působí i závěr diplomové práce velmi neurčitě.

4.. Otázka k zodpovězení při obhajobě:
Na str. 29 cituje autor rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 25

Cdo 986/2001 týkající se nemožnosti uplatnit nárok na náhradu škody před tím, než
byla uhrazena pohledávka věřitele. Jde o velmi diskutované rozhodnutí. Jaký má na
tento problém názor diplomant?

5. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:
Předběžně hodnotím diplomovou práci stupněm 2 - 3.

V Praze dne 29.8.2011 JUDr. Petr Liška, LL.M.
oponent